Dar cea mai dureroasă era pierdera morală: a
rămas fără soţie, fiu, fiiică, aceasta fiind o pierdere irecuperabilă.

Familia
Ruxandra a fost născută din prima căsătorie a lui Vasile Lupu cu Tudosca, fata

vornicului Costea Bucioc (Băcioc)2. Din această căsătorie s-au născut trei copii. O
inscripţie din 6/16 mai 1639 ne spune despre finisarea construcţiei bisericii Trei
Ierarhi. Alături de domnul ţării sînt pomeniţi doamna Tudosca, fiica lui Bucioc şi

1 În istoriografie şi în izvoare prenumele domniţei poate fi întâlnit ca Ruxandra, Ruxanda, Rozan-În istoriografie şi în izvoare prenumele domniţei poate fi întâlnit ca Ruxandra, Ruxanda, Rozan-
da, Rozandra.